消 防 予 第 ４ ０ 号
平成２１年１月２７日

各都道府県消防防災主管部長

殿
東京消防庁・各指定都市消防長

消 防 庁 予 防 課 長

防火設備（樹脂製窓）の性能試験における不正受験に関する対応について

 標記については、㈱エクセルシャノン、三協立山アルミ㈱、新日軽㈱、㈱PSJ 及び

H.R.D.STINGAPORE PTE LTD の５社が、不正に国土交通大臣の認定を受け、認定を

取り消された防火設備（樹脂製窓）があったことが判明しました。
これを受けて、国土交通省住宅局から別添のとおり、各都道府県宛に通知されましたの

でお知らせします。
当該防火設備が消防法施行規則（昭和３６年自治省令第６号）第１３条に規定するスプ

リンクラーを設置することを要しない階の部分等を区画する壁及び床の開口部及び特定

共同住宅等の位置、構造及び設備を定める件（平成１７年消防庁告示第２号）第３第３号

（２）に規定する特定共同住宅等における住戸等の外壁に面する開口部に使用されている

場合があること等にご留意下さい。
 各都道府県消防防災主管部長におかれましては、貴都道府県内の市町村に対し、この旨

周知するようお願いします。

総務省消防庁予防課
 担当：渡辺（剛）、地下

じ げ

、鳥枝、塩谷
 TEL ０３－５２５３－７５２３
 FAX ０３－５２５３－７５３３